1367. Juni 4. Konungsnäs.<sup>1</sup>

9637.

*Albrecht, König von Schweden, versichert, dass die ausserordentliche Hülfe, welche Geistlichkeit, Ritterschaft und Adel des Reiches für ein Mal zu leisten übernommen haben, nicht weiter gefordert und nur zur Vertheidigung und Befretung des Reiches angewandt werden solle. Alle Weltlichen und Geistlichen beiderlei Geschlechts, im Auslande wie im Inlande geboren, mit Ausnahme der Klöster und der Armen, sollen die halbe Einnahme von all' ihrem bisher steuerfreien Eigenthum geben, desgleichen die Hälfte alles Priesterzehnten des Jahres, sowie die halbe Einnahme von Lehn- und Pfandgütern.*

Nach Sv. Riks-Arch. Perg.-Br. Nr. 773. <sup>1</sup>In manerio nostro KONUNGSNÄSS, feria sexta proxima ante festum pentecostes. Die angekündigten Siegel fehlen. — Aus einer am gleichen Tage ausgestellten Vollmacht für die Erheber dieser Hülfe im Stifte Linköping ersehen wir, dass es bei Lebensstrafe Inländern wie Ausländern verboten wurde, Priesterschaft und Adel mit gewaltsamer Einquartierung zu beschweren, und dass die Erheber beauftragt waren, solche Bedrängnisse zu untersuchen und abzurtheilen (ebendas. Nr. 774). Auch die Vollmacht für das Stift Strongnäs liegt vor (ebendas. Nr. 775).

## 1367. Juni 14. Warin.

9638.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, bestättigt die Stiftung von drei Vicareten in der Marienkirche zu Rostock mit Gefällen aus Cröpelin, Beselin und Sildemow aus dem Testamente des Rathmannes Ludwig Cruse.*

Fredericus dei et apostolice sedis gratia episcopus Zwerinensis vniuersis presentes litteras visuris et auditoris orationes in Christo salutares. Cum prudenter disponentium tam cauta debet esse operatio et circumspecta dispositio, quod a presentibus laud[a]ndo commendetur et a futuris detrahendo non vituperetur, hinc est quod ad vniuersorum presentium et futurorum plenam et indubitatum cupimus noticiam peruenire, quod honesti viri Ghiso Halterman ac Hinricus et Lodewicus dicti Crusen fratres, opidani Rozstokcenses, nostre

Zwerinensis diocesis, sua veridica relatione nobis explicuerunt, qualiter ab olim bone memorie dominus Lodewicus Cruse quondam consul Rozstokcensis in ultima sua voluntate cupiens diuinum cultum amplificare et per bona temporalia comparare celestia et eterna vigintiquatuor marcarum Rozstokcensium denariorum annuos redditus in opido Cropelin in annua pensione, que orbor vulgariter nuncupatur, et viginti marcarum dicte monete annuos redditus in bonis medie ville Berselin ad partem orientalem, necnon in bonis tocuis ville Sildemowe duodecim marcarum Lubicensium denariorum annuos redditus, situatos ad tres vicarias perpetuas, quamlibet secundum quantitatem reddituum preexpressorum in ecclesia beate Marie virginis Rozstok, prout inferius annotatur, fundandas et instaurandas, et nichilominus vndecim marcarum Lubicensium denariorum annuos redditus in bonis dicte ville Sildemow situs pro sui memoria in piis elemosinis pauperibus distribuendis iugiter fouenda deputasset, assignasset et liberaliter applicasset. Ipsi itaque Ghiso Halterman, Hinricus et Lodewicus dicti Crusen memorati, ne intentio dicti domini Lodewici ad amplificacionem diuini cultus, ut prefertur, anhelata aliquatenus frustrari videatur, nobis humiliter supplicarunt, quatenus suprascriptos vigintiquatuor marcarum redditus ad altare beati Mauritiij ante introitum chori in ecclesia beate virginis predicta ceterosque viginti marcarum Rozstokcensium et duodecim marcarum Lubicensium denariorum annuos redditus ad altare in capella dicti domini Lodewici Crusen in dicta ecclesia ad partem aquilonarem ad tria beneficia ecclesiastica simplicia, que vicarie communiter nuncupantur, applicare et in dotem assignare eademque beneficia vnacum elemosinis vndecim marcarum denariorum Lubicensium pro iuge dicti domini Lodewici Crusen memoria, ut premittitur, fouenda nostra dignaremur auctoritate confirmare. Memorati eciam Ghiso, Hinricus et Lodewicus postulantes affectanter sibi in viginti tribus marcarum Lubicensium denariorum annuis redditibus in tota villa Sildemowe sitis ad vnam trium vicariarum predictarum et ad elemosinas memoriales, uti prescribitur, applicatis gratiam per nos indulgeri specialem, ut et ipsi et eorum heredes ac quilibet possessor seu possessores bonorum ville Sildemowe sepe dicte, qui pro tempore fuerint uel fuerit, eosdem viginti tres marcarum Lubicensium denariorum annuos redditus de dicta villa transponere seu transferre et in alios redditus equivalentes ad vicariam vnam et ad elemosinas memoriales suprascriptas perpetuo permansuros, prout ipsis magis visum fuerit expedire valuerit commutare. Nos igitur iustis predictorum Ghisonis, Hinrici et Lodewici precibus et postulacionibus annuentes in honorem omnipotentis dei viginti quatuor, viginti Rozstokcensium et duodecim marcarum Lubicensium denariorum annuos redditus suprascriptos secundum modos et condiciones superius

expressos et expressas de potestate temporali ad libertatem et defensionem ecclesiasticam transferentes ipsis prefatis beneficiis et altaribus in dolem applicamus et assignamus ipsaque beneficia in ecclesia beate Marie virginis predicta perpetuo permansura auctoritate nostra ordinaria confirmamus et in nomine patris et filii et spiritus sancti presentibus confirmamus, volentes quod dicte tres vicarie in ecclesia beate Marie virginis in Rozstok suprascripta ecclesiastica beneficia iugiter censeantur. Verum etiam ius patronatus dictarum trium vicariarum Ghisoni, Hinrico et Lodewico multidictis, veris et legitimis earundem vicariarum patronis. et eorum veris heredibus perpetuis futuris temporibus possidendum canonice per presentes reservamus. Vicarius quoque beneficio ad altare sancti Mauricii suprascriptum applicato beneficiandus, qui pro tempore fuerit, missam primam in ortu solis uel citra singulis diebus, nisi fortassis grauis infirmitas uel necessitas rationabilis id impediens, celebrabit uel celebrari faciet ad altare suprascriptum. Ceterumque ad alias duas vicarias ad dicti domini Lodewici capellam, ut prefertur, applicatas beneficiandi missas suas talibus horis et temporibus celebrabunt, quod rectori eiusdem ecclesie ex eis nullum preiudicium, sed potius subsidii comodum valeat suboriri. Ceterumque concedimus presentibus Ghisoni, Hinrico et Lodewico antedictis gratiam specialem, ut et ipsi et eorum heredes et quilibet bonorum ville Sildemow possessor seu possessores, qui pro tempore fuerit uel fuerint, dictos viginti tres marcarum Lubicensium denariorum annuos redditus in eadem villa sitos in alios redditus equiuales, prout superius est expressum, libere valeant commutare. In quorum omnium et singulorum premissorum euidentis [testimonium]<sup>1</sup> et robur perpetue firmitatis presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum et actum in castro nostro Warin, sub anno domini MCCC LXVII, feria secunda proxima post festum trinitatis.

Nach dem im Haupt-Archivo zu Schwerin aufbewahrten Collectaneen-Buche des Professors Dr. Peter Boye in Rostock († 1542), fol. 54<sup>r</sup>. <sup>1</sup> Statt dessen ist: euidentis wiederholt.

Auf eine dieser Vicarien bezieht sich wohl auch die folgende Urkunde, die wir Mangels einer Datirung hieher setzen, da sie vorher nicht fallen kann.

(Nach 1367, Juni 14.) Bützow.

9639.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, schlägt den Priester Heinrich Grünhagen zu einer Vicarie in Rostock vor.*

Fredericus dei et apostolice sedis gracia episcopus Zwerinensis, favore nostro preexpresso, benigne supplicamus discretioni, quatenus discretum virum